
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930 
____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA TECNICA 

 
 
 

N. 60 
 
 
 

OGGETTO: 
INTERVENTO DI RICONFIGURAZIONE IMPIANTO E 
SOSTITUZIONE TELEFONI GUASTI PRESSO L’ISTITUTO 
COMPRENSIVO CENTOPASSI. AFFIDAMENTO DIRETTO. 
CIG: B8B9D997E7. 
 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTISEI, il giorno QUATTRO del mese di FEBBRAIO, nel 
proprio ufficio. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’Area Tecnica 
 

 
 
 

Richiamato l’Art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 
Richiamato l’Art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 04 del 30/12/2025 di conferimento 

delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Premesso che l’Istituto Comprensivo Centopassi necessita della sostituzione di diversi 
telefoni fissi negli uffici della segreteria e della dirigente scolastica, in quanto non più 
funzionanti; 
 
Considerato che si rende quindi necessario eseguire la configurazione del centralino 
telefonico della scuola secondaria in modo tale che tutte le chiamate vengano correttamente 
dirottate e sostituire otto telefoni fissi; 
 
Dato atto che: 

 per l’esecuzione dell’intervento non sussiste l’obbligo di applicare i Criteri 
Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 
agosto 2022;  

 per il presente affidamento non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 che prevede in caso di affidamento 
di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00 la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori; 
 
Dato atto che: 

 tali tipologie di intervento possono essere acquisite in forma elettronica tramite PCP 
(Piattaforma Contratti Pubblici) messa a disposizione dall’ANAC; 

 è stata richiesta offerta all’operatore economico t.t. TELEMATICA TORINO srl P.I. 
05596780014 con sede legale in Corso Galileo Ferraris 70 - TORINO, in quanto 
esperta, adeguatamente attrezzata e di riconosciute capacità per aver operato con 
buoni risultati presso altri comuni della Valle; 

 l’impresa risulta in regola con il D.U.R.C., con scadenza di validità prevista in data 
31/03/2026. 

 
Considerato inoltre che, ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali): 

 il fine che si intende perseguire con l’affidamento del lavoro di manutenzione è di 
garantire il corretto funzionamento delle attività degli uffici comunali; 

 la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio 
come previsto dall’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

 l’importo stimato del lavoro in oggetto è inferiore a € 150.000,00; 
 
Rilevato che l’operatore economico sopra citato si è dichiarato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni indicate nel preventivo protocollo n. 837 del 04/02/2026 per un 
costo totale di € 694,00 oltre IVA 22%, importo che si ritiene congruo e conveniente per 
l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato; 
 
Dato atto che: 

 l’affidamento è di importo inferiore ad € 5.000,00, quindi è possibile derogare al 
principio di rotazione (ai sensi dell’art. 49 comma 6 del Codice). 

 ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici si è proceduto ad acquisire il CIG: B8B9D997E7; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 53 commi 1 e 4 del D.lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa 
rilevanza economica dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 

 al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010 e smi, la stazione appaltante provvederà ad effettuare i 
pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico 
bancario; 

 nelle procedure di affidamento diretto di importo inferiore ad euro 40.000,00, gli 
operatori economici attestano con dichiarazioni sostitutive di certificazioni/atto di 
notorietà, ove richiesti, il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione;  

 la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione 
per accettazione della presente determinazione da parte dell’affidatario; 

Visti 

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
 il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
 il bilancio di previsione per gli anni 2026/2028; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di affidare alla ditta t.t. TELEMATICA TORINO s.r.l. P.I. 05596780014 con sede 

legale in Corso Galileo Ferraris 70 - TORINO, l’incarico descritto in premessa, per 
un importo complessivo di € 694,00 oltre IVA. 

 
2. Di impegnare la spesa complessiva di € 846,68 IVA inclusa imputandola al codice 

01.11.1 (790/6/1 “spese di manutenzione e gestione del patrimonio comunale”) 
gestione competenze del Bilancio di Previsione esercizio 2026. 
 

3. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio di Segreteria ed al Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
4. Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente 

atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 
garanzia della trasparenza. 

 
5. Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere 
per conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, 
finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 

 
6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in 

attuazione dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, 
recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come 
introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 174.  

 
   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

L’Istruttore Tecnico 
    geom. Danila REGE GIANASSO 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

F.to: BUTTA' geom. Massimiliano 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


